
ACUERDO DE ACUMULACIÓN 

JUICIOS PARA LA PROTECCIÓN DE 
LOS DERECHOS POLÍTICO-
ELECTORALES DEL CIUDADANO 

EXPEDIENTES: SUP-JDC-918/2015, 
SUP-JDC-919/2015, SUP-JDC-920/2015 
Y SUP-JDC-921/2015, ACUMULADOS 

ACTORES: MARISOL GARCÍA 
RAMÍREZ, HÉCTOR GÓMEZ 
TRUJILLO, JOANNA MARGARITA 
MORENO MANZO Y BERENICE 
JUÁREZ NAVARRETE 

AUTORIDAD RESPONSABLE: 
CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO 
NACIONAL ELECTORAL  

MAGISTRADO PONENTE: FLAVIO 
GALVÁN RIVERA 

SECRETARIO: RODRIGO QUEZADA 
GONCEN 

 

México, Distrito Federal, a veintisiete de abril de dos mil 

quince. 

VISTOS, para acordar, los autos de los juicios para la 

protección de los derechos político-electorales del ciudadano 

identificado con la clave SUP-JDC-918/2015, SUP-JDC-

919/2015, SUP-JDC-920/2015 y SUP-JDC-921/2015, 

promovidos por Marisol García Ramírez, Héctor Gómez 

Trujillo, Joanna Margarita Moreno Manzo y Berenice Juárez 

Navarrete a fin de impugnar la “RESOLUCIÓN DEL CONSEJO 

GENERAL DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL RESPECTO DE 

LAS IRREGULARIDADES ENCONTRADAS EN EL DICTAMEN 

CONSOLIDADO DE LA REVISIÓN DE LOS INFORMES DE 



SUP-JDC-918/2015 Y ACUMULADOS 
 
 

2 

PRECAMPAÑA DE LOS INGRESOS Y EGRESOS DE LOS 

PRECANDIDATOS A LOS CARGOS DE DIPUTADOS LOCALES Y DE 

AYUNTAMIENTOS, CORRESPONDIENTES AL PROCESO ELECTORAL 

LOCAL ORDINARIO 2014- 2015 EN EL ESTADO DE MICHOACÁN”,  

identificado con la clave INE/CG123/2015, aprobada en sesión 

extraordinaria, de primero de abril de dos mil quince y,  

R E S U L T A N D O : 

I. Antecedentes. De la narración de hechos que los 

actores hacen en su escrito de demanda, así como de las 

constancias de autos, se advierte lo siguiente: 

1. Reforma constitucional.  El diez de febrero de dos 

mil catorce, se publicó en el Diario Oficial de la Federación, el 

Decreto por el cual se reforman, adicionan y derogan diversas 

disposiciones de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, en materia político-electoral. 

2. Leyes generales en materia electoral. El veintitrés 

de mayo de dos mil catorce se publicaron, en el Diario Oficial de 

la Federación, los Decretos por los que se expidieron la Ley 

General de Instituciones y Procedimientos Electorales y la Ley 

General de Partidos Políticos. 

3. Reforma al Código Electoral del Estado de 

Michoacán. El veintinueve de junio de dos mil catorce, se 

publicó en el Periódico Oficial de Michoacán, el decreto de 

reforma del Código Electoral de ese Estado. 

4. Inicio del procedimiento electoral local. El tres de 

octubre de dos mil catorce, dio inicio el procedimiento electoral 

local ordinario dos mil catorce-dos mil quince (2014-2015), para 

la elección de Gobernador, diputados locales e integrantes de 

Ayuntamientos en el Estado de Michoacán. 



SUP-JDC-918/2015 Y ACUMULADOS 
 
 
 
 

3 

5. Acta EM-CG-SEXTRAORD-13/2014. El tres de 

octubre de dos mil catorce, el Consejo General del Instituto 

Electoral de Michoacán aprobó, mediante acta identificada 

con la clave EM-CG-SEXTRAORD-13/2014, el calendario 

de actividades del “Procedimiento Electoral Local Ordinario 

2014-2015”, el cual contiene las fechas y los actos en que 

se habrán de desarrollar cada una de las etapas del citado 

procedimiento electoral local, de la cual se advierte que el 

periodo de precampaña para diputados locales transcurrió 

del cinco de enero al tres de febrero de dos mil quince. 

6. Convocatoria al procedimiento interno de 

selección de candidatos del Partido Acción Nacional. El 

diecisiete de diciembre de dos mil catorce, la Comisión 

Organizadora Electoral del Partido Acción Nacional emitió la 

convocatoria para participar en el procedimiento interno de 

selección de candidatos para elegir, entre otros, a los 

ciudadanos que habrían de integrar las fórmulas para diputados 

locales por el principio de representación proporcional con 

motivo del procedimiento electoral local 2014-2015 (dos mil 

catorce-dos mil quince), en el Estado de Michoacán. 

7. Acuerdo INE/CG13/2015. El veintiuno de enero de 

dos mil quince, aprobó el Acuerdo INE/CG13/2015 por el que se 

determinan los gastos que se considerarán como de 

precampaña y obtención de apoyo ciudadano; así como los 

plazos y formatos en los que se entregarán los informes de 

precampaña y de obtención del apoyo ciudadano.  

8. Envío de informes ante el partido político. El 

trece de febrero de dos mil quince, se estableció como fecha 



SUP-JDC-918/2015 Y ACUMULADOS 
 
 

4 

límite para la presentación de los informes de precampaña de 

los ingresos y egresos de los precandidatos a los cargos de 

diputados locales y ayuntamientos en el Estado de Michoacán 

ante el Comité Directivo Estatal del Partido Acción Nacional en 

Michoacán según lo establecido en el acta mencionada en el 

antecedente cinco (5). 

9. Presentación de informes. El día catorce de 

febrero de dos mil quince, fueron presentados ante el Instituto 

Electoral de Michoacán los informes de precampaña de los 

precandidatos del Partido Acción Nacional,  un día después del 

que se tenía como fecha límite para la presentación de los 

informes de precampaña de los ingresos y egresos de los 

precandidatos a los cargos de diputados locales y 

ayuntamientos en el Estado de Michoacán por parte de todos 

los partidos políticos. 

10. Acto Impugnado. El primero de abril de dos mil 

quince, en sesión extraordinaria, el Consejo General del 

Instituto Nacional Electoral aprobó el acuerdo, identificado con 

la clave INE/CG123/2015, respecto de “LAS IRREGULARIDADES 

ENCONTRADAS EN EL DICTAMEN CONSOLIDADO DE LA REVISIÓN 

DE LOS INFORMES DE PRECAMPAÑA DE LOS INGRESOS Y 

EGRESOS DE LOS PRECANDIDATOS A LOS CARGOS DE 

DIPUTADOS LOCALES Y DE AYUNTAMIENTOS, 

CORRESPONDIENTES AL PROCESO ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 

2014-2015 EN EL ESTADO DE MICHOACÁN”. 

II. Juicios para la protección de los derechos político-

electorales del ciudadano. El veinte de abril de dos mil quince, 

Marisol García Ramírez, Héctor Gómez Trujillo, Joanna 

Margarita Moreno Manzo y Berenice Juárez Navarrete 

presentaron, en la Junta Local Ejecutiva del Instituto Nacional 



SUP-JDC-918/2015 Y ACUMULADOS 
 
 
 
 

5 

Electoral en Michoacán, sendos escritos de demanda de juicio 

para la protección de los derechos político-electorales del 

ciudadano, a fin de controvertir el acuerdo precisado en el 

apartado diez (10) del resultando que antecede. 

IIl. Trámite y remisión de expedientes. Cumplido el 

trámite correspondiente, el veinticuatro de abril de dos mil 

quince, el Secretario del Consejo General del Instituto Nacional 

Electoral remitió, por oficios INE-SCG/0615/2015, INE-

SCG/0616/2015, INE-SCG/0617/2015 e INE-SCG/0618/2015, 

recibidos en la Oficialía de Partes de esta Sala Superior el 

mismo día, los expedientes INE-JTG/85/2015, INE-

JTG/86/2015, INE-JTG/87/2015 e INE-JTG/88/2015, integrados 

con motivo de los juicios para la protección de los derechos 

político-electorales del ciudadano promovidos por Marisol 

García Ramírez, Héctor Gómez Trujillo, Joanna Margarita 

Moreno Manzo y Berenice Juárez Navarrete. 

Entre los documentos remitidos obran, en cada caso, el 

escrito original de demanda y el informe circunstanciado de la 

autoridad responsable. 

IV. Registro y turno a Ponencias. Por sendos proveídos 

de veinticuatro de abril de dos mil quince, el Magistrado 

Presidente de esta Sala Superior acordó integrar los 

expedientes identificados con las claves de expediente SUP-

JDC-918/2015, SUP-JDC-919/2015, SUP-JDC-920/2015 y 

SUP-JDC-921/2015, con motivo de la promoción de los juicios 

ciudadanos precisados en el resultado segundo (II) que 

antecede. 



SUP-JDC-918/2015 Y ACUMULADOS 
 
 

6 

El mismo día, los expedientes fueron turnados a la 

Ponencia de los Magistrados Flavio Galván Rivera, Manuel 

González Oropeza, Salvador Olimpo Nava Gomar y Pedro 

Esteban Penagos López, respectivamente, para los efectos 

previstos en el artículo 19 de la citada Ley General. 

V. Radicación. En su oportunidad, cada Magistrado 

Electoral acordó la radicación, en la Ponencia a su cargo, de los 

juicios para la protección de los derechos político-electorales 

del ciudadano que motivaron la integración de los expedientes 

SUP-JDC-918/2015, SUP-JDC-919/2015, SUP-JDC-920/2015 

y SUP-JDC-921/2015, para los efectos legales conducentes. 

C O N S I D E R A N D O : 

PRIMERO. Actuación colegiada. La materia sobre la 

que versa la resolución que se emite compete a la Sala 

Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, actuando en forma colegiada, conforme al criterio 

reiteradamente sostenido por este órgano jurisdiccional, dando 

origen a la tesis de jurisprudencia 11/99, consultable a páginas 

cuatrocientas cuarenta y siete a cuatrocientas cuarenta y 

nueve, de la “Compilación 1997-2013, Jurisprudencia y tesis en 

materia electoral”, volumen 1 intitulado “Jurisprudencia”, cuyo 

rubro y texto es al tenor de la siguiente: 

MEDIOS DE IMPUGNACIÓN. LAS RESOLUCIONES O 
ACTUACIONES QUE IMPLIQUEN UNA MODIFICACIÓN EN 
LA SUSTANCIACIÓN DEL PROCEDIMIENTO ORDINARIO, 
SON COMPETENCIA DE LA SALA SUPERIOR Y NO DEL 
MAGISTRADO INSTRUCTOR. Del análisis de los artículos 189 
y 199 de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación y 
19 de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 
Materia Electoral, destinadas a regir la sustanciación de los 
juicios y recursos que competen a la Sala Superior del Tribunal 
Electoral, se desprende que la facultad originaria para emitir 



SUP-JDC-918/2015 Y ACUMULADOS 
 
 
 
 

7 

todos los acuerdos y resoluciones y practicar las diligencias 
necesarias de la instrucción y decisión de los asuntos, está 
conferida a la sala, como órgano colegiado, pero que, con el 
objeto de lograr la agilización procedimental que permita 
cumplir con la función de impartir oportunamente la justicia 
electoral, en los breves plazos fijados al efecto, el legislador 
concedió a los Magistrados electorales, en lo individual, la 
atribución de llevar a cabo todas las actuaciones necesarias del 
procedimiento que ordinariamente se sigue en la instrucción de 
la generalidad de los expedientes, para ponerlos en 
condiciones, jurídica y materialmente, de que el órgano 
jurisdiccional los resuelva colegiadamente, pero cuando éstos 
se encuentren con cuestiones distintas a las ordinarias o se 
requiere el dictado de resoluciones o la práctica de actuaciones 
que puedan implicar una modificación importante en el curso 
del procedimiento que se sigue regularmente, sea porque se 
requiera decidir respecto a algún presupuesto procesal, en 
cuanto a la relación que el medio de que se trate tenga con 
otros asuntos, sobre su posible conclusión sin resolver el fondo 
ni concluir la sustanciación, etcétera, la situación queda 
comprendida en el ámbito general del órgano colegiado, para lo 
cual a los Magistrados instructores sólo se les faculta para 
formular un proyecto de resolución y someterlo a la decisión 
plenaria de la sala. 

Lo anterior, obedece a que los Magistrados Electorales 

han considerado que existe conexidad en la causa, motivo por 

el cual procede la acumulación. 

En este orden de ideas, lo que al efecto se resuelva no 

constituye un acuerdo de mero trámite, porque se trata de la 

determinación relativa a la forma en que se deben resolver los 

juicios al rubro identificados, razón por la cual se debe estar a la 

regla mencionada en la citada tesis de jurisprudencia; por 

consiguiente, debe ser esta Sala Superior, actuando en 

colegiado, la que emita la resolución que en Derecho proceda. 

 



SUP-JDC-918/2015 Y ACUMULADOS 
 
 

8 

SEGUNDO. Acumulación. Del análisis de los escritos de 

demanda presentados por cada uno de los actores, se advierte 

lo siguiente: 

1. Acto impugnado. En los cuatro escritos de demanda 

los enjuiciantes controvierten el mismo acto, esto es, la 

“RESOLUCIÓN DEL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO NACIONAL 

ELECTORAL RESPECTO DE LAS IRREGULARIDADES 

ENCONTRADAS EN EL DICTAMEN CONSOLIDADO DE LA REVISIÓN 

DE LOS INFORMES DE PRECAMPAÑA DE LOS INGRESOS Y 

EGRESOS DE LOS PRECANDIDATOS A LOS CARGOS DE 

DIPUTADOS LOCALES Y DE AYUNTAMIENTOS, 

CORRESPONDIENTES AL PROCESO ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 

2014- 2015 EN EL ESTADO DE MICHOACÁN”,  identificado con la 

clave INE/CG123/2015, aprobada en sesión extraordinaria, de 

primero de abril de dos mil quince. 

2. Autoridad responsable. Los demandantes, en cada 

uno de los ocursos de los aludidos medios de impugnación, 

señalan como autoridad responsable al Consejo General del 

Instituto Nacional Electoral. 

En ese contexto, al ser evidente que existe identidad en el 

acto impugnado y en la autoridad responsable, resulta 

inconcuso que existe conexidad en la causa; por tanto, a fin de 

resolver en forma conjunta, congruente, expedita y completa los 

siete medios de impugnación al rubro indicados, conforme a lo 

previsto en los artículos 199, fracción XI, de la Ley Orgánica del 

Poder Judicial de la Federación; 31 de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, y 86 

del Reglamento Interno del Tribunal Electoral del Poder Judicial 

de la Federación, lo conducente es decretar la acumulación de 



SUP-JDC-918/2015 Y ACUMULADOS 
 
 
 
 

9 

los juicios para la protección de los derechos político-electorales 

del ciudadano identificados con las claves de expedientes SUP-

JDC-919/2015, SUP-JDC-920/2015 y SUP-JDC-921/2015, al 

diverso juicio ciudadano identificado con la clave de expediente 

SUP-JDC-918/2015, por ser éste el que se recibió primero, en 

la Oficialía de Partes de esta Sala Superior. 

En consecuencia, se debe glosar copia certificada de los 

puntos resolutivos de esta sentencia a los autos de los juicios 

para la protección de los derechos político-electorales del 

ciudadano acumulados. 

Por lo expuesto y fundado se 

R E S U E L V E : 

ÚNICO. Se acumulan los juicios para la protección de los 

derechos político-electorales del ciudadano identificados con las 

claves de expedientes SUP-JDC-919/2015, SUP-JDC-920/2015 

y SUP-JDC-921/2015, al diverso juicio ciudadano identificado 

con la clave de expediente SUP-JDC-918/2015. 

En consecuencia, se ordena glosar copia certificada de 

los puntos resolutivos de esta sentencia, a los expedientes de 

los juicios acumulados. 

NOTIFÍQUESE: por correo electrónico a los actores; y 

al Consejo General del Instituto Nacional Electoral, y por 

estrados a los demás interesados; lo anterior con fundamento 

en los artículos 26, párrafo 3, 28, 29, y 84, párrafo 2, de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 



SUP-JDC-918/2015 Y ACUMULADOS 
 
 

10 

Electoral, en relación con los numerales 102, 103, 106 y 110 del 

Reglamento Interno de este órgano jurisdiccional especializado. 

Devuélvase los documentos que correspondan y, en su 

oportunidad, archívese como asunto total y definitivamente 

concluido.  

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron los 

Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación. La Subsecretaria General 

de Acuerdos, habilitada, da fe. 

MAGISTRADO PRESIDENTE 

 
 
 

CONSTANCIO CARRASCO DAZA  

 

MAGISTRADA 

 
 
 

MARÍA DEL CARMEN 

ALANIS FIGUEROA 

 

MAGISTRADO 

 
 
 

FLAVIO GALVÁN RIVERA 

MAGISTRADO 

 
 
 

MANUEL GONZÁLEZ 

OROPEZA 

MAGISTRADO 

 
 
 

SALVADOR OLIMPO NAVA 

GOMAR 



SUP-JDC-918/2015 Y ACUMULADOS 
 
 
 
 

11 

MAGISTRADO 

 
 
 

PEDRO ESTEBAN PENAGOS LÓPEZ 

 

 

SUBSECRETARIA GENERAL DE ACUERDOS 

HABILITADA 

 
 
 

MARÍA CECILIA SÁNCHEZ BARREIRO 

 


